



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DOS SERVIÇOS - OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

RUAS:	ERNESTO GANASSOLI, RODOLFO CASSOU, RIACHUELO, JOSÉ CARNEIRO DE PAULA, JOÃO PESSOA, 9 DE NOVEMBRO, BARÃO DO RIO BRANCO, GUMERCINDO BAHR, JOSÉ PORTELA			DATA:	MAIO/2016
				ÁREA TOTAL :	17.160,00m²
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
1	Remendos Profundos	m²	1.603,08	42,25	67.730,05
2	Fresagem contínua a frio (esp.: 3cm)	m³	514,80	160,91	82.836,46
3	Limpeza e lavagem da pista	m²	17.160,00	0,56	9.609,60
4	Pintura de Ligação	m²	17.160,00	1,63	27.970,80
5	Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) - esp.: 5cm (compactado)	ton	2.102,10	286,29	601.810,20
6	Sinalização Horizontal (pintura de faixas brancas e amarelas)	m²	583,44	22,02	12.847,34
				TOTAL GLOBAL	802.804,45

Obs.: Referenciais de custos: SINAPI (Maio/2016) e DER/PR  
Os custos unitários já incluem BDI de 22,35%  
Todos os itens incluem fornecimento e aplicação dos materiais, inclusive transporte

---

**José Brasília Scheremeta Lino**  
Eng. Civil CREA PR-89.159/D